
 

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI 
Provincia di Pavia  

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 44 Data 15-04-2024  

 
 
OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 11:45, nella sala delle 
adunanze si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi e nei termini di legge. 
All’appello risultano: 

 
Bergamaschi Elisa Olga Sindaco Assente 
Arbini Barbara Maria Vice Sindaco Presente 
Cherubini Marco Assessore Presente 
Giorgi Eleonora Assessore Presente 
Vinci Vincenzo Assessore Presente 
 
Totale Presenti    4, Assenti    1 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
Segretario Comunale Dott.ssa Schiapacassa Antonia. 
Il Presidente  Arbini Barbara Maria, nella qualità di Vice Sindaco, dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, invita gli intervenuti a discutere in seduta  ed a deliberare sulla proposta di cui 
all’argomento in oggetto. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 15-04-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si dà atto che gli Assessori comunali Marco Cherubini ed Eleonora Giorgi sono collegati via Whats App così come 
consentito dalla Deliberazione G.C. n° 97 del 15/07/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LE 
RIUNIONI DELLA GIUNTA COMUNALE CON MODALITA’ TELEMATICA”. 

 
Visti: 

 l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 gli artt. 5, comma 2 e 10 del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150, modificato dal D.Lgs. 5/05/2017, n. 74; 
 l’art. 169 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come modificato, in ultimo dall’art.1, comma 4, DPR 

24/06/2022, n. 81; 
 l’art. 197, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 la determinazione dell’A.N.A.C. 03/08/2016, n. 831, in materia di Piano Integrato della Performance; 
 l’art. 14, comma 1, penultima proposizione della legge 07/08/2015, n. 124, modificato dall’art. 87- bis, 

comma 5 D.L. 17/03/2020, n. 18, convertito nella legge 24/04/2020, n. 27, e, successivamente, dall’art. 
263, comma 4-bis, lett. a) del D.L. 19/05/2020, n. 34, convertito nella legge 17/07/2020, n. 77; 

 le linee Guida in materia di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche unitamente alle linee guida per la 
compilazione del P.I.A.O., pubblicate dalla Funzione pubblica in data 03/12/2021; 

 l’art. 6, del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge 113/2021, istitutivo del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, da cui l’acronimo PIAO; 

 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29/11/2023 con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024-2026; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 13/12/2023 con la quale è stato approvato il   Bilancio di 
previsione 2024-2026; 

 
Premesso che: 

 il D.L. n. 80/2021, art. 6, indirizza e prescrive alle PA l'adozione di un piano integrato di programmazione 
che convogli progressivamente e armonizzi in un unico atto una pluralità di piani previsti dalla normativa 
vigente, in particolare: 

o il Piano dei fabbisogni del personale (art. 6, D.Lgs. n. 165/2001); 
o il Piano organizzativo per il lavoro agile (art. 14, c. 1, l. n. 124/2015); 
o il Piano delle azioni positive (art. 48, c. 1, del D.Lgs. n. 198/2006); 
o il Piano della performance (art. 10, commi 1 e 1-ter, D.Lgs. n. 150/2009); 
o il Piano dettagliato degli obiettivi (art. 108, co. 1, D.Lgs. n. 267/2000); 
o il Piano di prevenzione della corruzione (art. 1, commi 5 e 60, l. n. 190/2012); 

 il Piano viene denominato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, di cui all’acronimo PIAO; 
 
Richiamato il Piano Nazionale Anticorruzione 2023 approvato in via definitiva dal Consiglio dell’Autorità 
Anticorruzione (A.N.A.C.) con deliberazione in data 19 d i c e m b r e 2023, n. 6 0 5 e tenuto conto delle indicazioni in 
esso contenute per la redazione della Sotto-Sezione Anticorruzione e trasparenza del P.I.A.O.; 
 
Visti: 

 il DPR 24 giugno 2022, n. 81, pubblicato in GU n. 151 del 30-6-2022, denominato “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”; 

 il D.M. 30 giugno 2022, n. 132 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il 
Ministro dell’Economia e della Finanza, con cui è stato definito il contenuto del PIAO secondo il 
seguente macro-schema: 

■ Sezione 1: Scheda anagrafica dell’amministrazione; 
■ Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; 

◦ Sottosezione Valore Pubblico; 
◦ Sottosezione Performance; 
◦ Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza; 

■ Sezione 3: Organizzazione e capitale umano: 



DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 15-04-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 3 

◦ Sottosezione Struttura organizzativa; 
◦ Sottosezione Organizzazione del lavoro agile; 
◦ Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale; 

■ Sezione 4: Monitoraggio; 

 

Dato Inoltre Atto che: 
 le pubbliche amministrazioni conformano il PIAO alla struttura e alle modalità redazionali indicate nel 

decreto, secondo lo schema contenuto nell’allegato parte integrante del decreto; 
 il PIAO ha durata triennale e deve ordinariamente essere adottato entro il 31 gennaio di ogni anno; 
 a regime, il PIAO viene adottato entro il 31 gennaio e aggiornato, a scorrimento, annualmente e che, ai 

sensi dell’art. 8, comma 2 del Decreto 30 giugno 2022, in caso di differimento del termine previsto a 
legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine del 31 gennaio di ogni anno, è 
differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci; 

 il PIAO viene predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale di 
ciascuna amministrazione; 

 

Considerato che il Comune di Gropello Cairoli, alla data del 31 dicembre 2023 ha meno di cinquanta dipendenti in 

organico, e che, pertanto, nella redazione del PIAO 2024-2026, si tiene conto delle disposizioni di semplificazione, di 

cui all'art. 6 del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132/2022; 

 
Ritenuto, pertanto, di approvare il Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026,  allegato come 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Atteso che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sul sito 
internet istituzionale del Comune di Druento ed inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri tramite il Portale PIAO ww.piao.dfp.gov.it; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati al 
presente atto; 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi 

 
 

DELIBERA 
 
 
1 - DI APPROVARE il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, allegato alla presente quale 
parte integrante della presente deliberazione; 
 
2 - DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all'allegato PIAO, 
all'interno della sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
3 - DI DISPORRE la pubblicazione del Piano sul Portale PIAO del Dipartimento della funzione pubblica; 
 
4 - DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime palese, immediatamente eseguibile a 
norma dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 15-04-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 4 

 
 
Il Responsabile del servizio ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., esprime 
PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  
Data: 15-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Antonia Schiapacassa 
 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.lgs. 
267/2000 e s.m., esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile.  
Data: 15-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Mariateresa Palestra 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 15-04-2024 Comune di Gropello Cairoli                                                                                                        
Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
IL Vice Sindaco 

F.to  Arbini Barbara Maria 
 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Schiapacassa Antonia 
 

 
==================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 31-05-2024 all’Albo Pretorio, “on-line” e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 
 
Gropello Cairoli, 31-05-2024 
 IL Resp. della Pubblicazione 
 F.to  Stumpo Katia 

 
==================================================================== 

  
 DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

      
 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

il giorno 10-06-2024 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Gropello Cairoli, lì 31-05-2024 
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Antonia Schiapacassa 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gropello Cairoli, 31-05-2024 
 IL Segretario Comunale 
 (Dott.ssa Schiapacassa Antonia) 

 
 


